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BÁO CÁO 

Kết quả hưởng ứng Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng  

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp 

nhiệm kỳ 2020-2025 

Căn cứ văn bản số 587/SNV-TĐKT ngày 11/6/2020 của Sở Nội vụ tỉnh 

Lào Cai, văn bản số 801/CTHADS-TCCB ngày 30/6/2020 của Khối các cơ quan 

Nội chính tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn tổng kết Đợt thi đua đặc biệt lập 

thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V và Đại 

hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 theo Kế hoạch số 20/KH-TT ngày 

15/01/2019 của UBND tỉnh Lào Cai; Thanh tra tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả 

hưởng ứng Đợt thi đua đặc biệt như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua sôi nổi, huy động sức 

mạnh tổng hợp, sự tham gia của cán bộ, công chức tích cực thi đua, chung sức, 

đồng lòng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, theo yêu cầu của 

Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh, lãnh đạo Thanh tra Chính phủ, bộ, ngành, địa 

phương trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng nhằm ổn định tình hình trật tự xã hội, góp phần phát triển kinh tế 

của tỉnh Lào Cai; thực hiện thắng lợi 4 Chương trình công tác trọng tâm, 19 đề 

án phát triển kinh tế - xã hội của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, góp phần hoàn 

thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai 

khóa XV, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết số 19-

NQ/TU ngày 19/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2019. Lãnh đạo Thanh tra tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo 

một cách toàn diện, tổ chức quán triệt các nội dung về công tác thi đua khen 

thưởng tới các phòng nghiệp vụ Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ngành, huyện, 

thị xã, thành phố. Đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-TT ngày 14/02/2019 về phát 

động hưởng ứng Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua 

yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. 

Bên cạnh đó, Thanh tra tỉnh đã phát động phong trào thi đua với nhiều nội 

dung cụ thể, thiết thực, như: tiếp tục đề cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, đoàn thể, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, hướng phong trào thi đua vào thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm, khâu đột phá và tập trung giải quyết những nhiệm vụ khó...; đẩy 

mạnh hơn nữa việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

minh”... 
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2. Kết quả đợt thi đua 

2.1. Kết quả đăng ký tham gia đợt thi đua 

Với quyết tâm phấn đấu thực hiện vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch Nhà 

nước giao, đợt thi đua đặc biệt đã được các phòng nghiệp vụ và các đơn vị thanh 

tra trong toàn ngành hưởng ứng rất sôi nổi nhiệt tình với kết quả đạt được là 

100% cán bộ, công chức, Thanh tra viên trong toàn ngành đăng ký phấn đấu 

hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2019 và năm 

2020. 

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020 

Năm 2019, Thanh tra tỉnh tiến hành 59 cuộc thanh tra, kiểm tra, đạt 100% 

kế hoạch (tăng 05 cuộc so với năm 2018). Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm 

và kiến nghị hồi nộp ngân sách 66.054.627.582 đồng; kiến nghị khác 

2.353.350.532 đồng. Kết quả tính đến thời điểm 31/12/2019 đã thu hồi được về 

tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh 18.172.712.383 đồng. Kiến nghị UBND 

tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu thu hồi đất của các tổ chức 

doanh nghiệp là 328.378m2; kiến nghị UBND thành phố thu hồi 02 Quyết định 

cho phép chuyển mục đích sử dụng đất do ban hành trái Quy định của Luật đất 

đai năm 2013 (Quyết định số 5547 và Quyết định số 5544 ngày 31/12/2014); chỉ 

đạo UBND phường Bắc Cường xử phạt hành chính khắc phục hậu quả đối với 

các hộ gia đình xây dựng trái phép, vượt diện tích cấp phép... (Kết luận 42/KL-

TT ngày 15/10/2019). Tiếp 60 lượt công dân (tăng 5 lượt so với cùng kỳ năm 

2018) với 04 đoàn đông người = 35 người (tăng 01 đoàn so với năm 2018). Tiếp 

nhận 13 đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh giao; đã giải quyết 

xong và báo cáo UBND tỉnh 13/13 đơn đạt 100%; thông qua giải thích, thuyết 

thuyết phục vận động được 05 công dân rút đơn khiếu nại. 

6 tháng đầu năm 2020, Thanh tra tỉnh Lào Cai đã triển khai 23 cuộc thanh 

tra, trong đó theo kế hoạch 16 cuộc, đột xuất 06 cuộc và 01 cuộc thanh tra 

chuyên đề do TTCP chỉ đạo thực hiện (giảm 10 cuộc so với cùng kỳ năm 2019); 

kết thúc thanh tra trực tiếp 12 cuộc, ban hành kết luận 14 cuộc. Phát hiện tổng số 

tiền vi phạm là 11.830.602.938 đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách là 

9.522.384.900 đồng, kiến nghị xử lý khác về kinh tế là 2.308.218.038 đồng (đã 

xử lý thực hiện là 1.667.317.524 đồng), đã thu hồi nộp vào tài khoản tạm giữ là 

9.004.902.400 đồng (đạt 94,5%), số tiền còn lại đang tiến hành đôn đốc thu hồi. 

2.3. Kết quả điển hình tiên tiến 

Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-TT ngày 25/02/2019 về 

bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2019, Kế hoạch số 07/KH-TT ngày 

14/01/2020 về bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2020. 

Việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến được Thanh tra tỉnh đánh 

giá định kỳ vào dịp sơ kết, tổng kết gắn với đánh giá công tác thi đua, khen 

thưởng nhằm biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến và trao đổi, chia sẻ 

những kinh nghiệm hay trong thực hiện nhiệm vụ để tiếp tục nhân rộng. 
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2.4. Kết quả khen thưởng 

Với những kết quả đạt được năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2020, Thanh 

tra tỉnh được Chủ tịch nước tăng Huân chương lao động hạng nhì; Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 cá nhân, Thanh tra Chính phủ tặng Bằng 

khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân; Công đoàn Thanh tra tỉnh và cá nhân Chủ 

tịch Công đoàn được Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen và công 

nhận tập thể điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020. 

Chánh Thanh tra tỉnh công nhận 06 tập thể LĐTT, công nhận 06 cá nhân 

đạt danh hiệu CSTĐCS, 42 cá nhân đạt danh hiệu LĐTT và tặng Giấy khen 07 

tập thể, 54 cá nhân thuộc Thanh tra sở, ngành, huyện, thành phố và Thanh tra 

các đơn vị thụ hưởng NSTW đóng trên địa bàn tỉnh; 6 tháng đầu năm, Chánh 

Thanh tra tỉnh đã thưởng đột xuất cho 05 Đoàn thanh tra đã phát hiện thu hồi số 

tiền sai phạm lớn vào tài khoản tạm giữ cơ quan (03 đoàn mỗi đoàn 05 triệu, 02 

đoàn 10 triệu). 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

Thông qua Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua 

yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 

đã nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của mỗi cán 

bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, gắn với việc học tập và làm 

việc theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, qua đó phát huy truyền thống yêu 

nước làm cho phong trào thi đua thực sự là nguồn động lực mạnh mẽ thúc đẩy 

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung đổi mới, chủ động, sáng tạo, 

đẩy mạnh áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ để hoàn thành xuất 

sắc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triên ngành Thanh tra, lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945-

23/11/2020). 

3.2. Tồn tại, hạn chế 

Việc tuyên truyền, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong cơ 

quan còn hạn chế như: số lượng tin, bài viết về nhân tố mới, người tốt việc tốt 

còn ít; sáng kiến, cải tiến mới chỉ được ghi nhận, áp dụng trong nội bộ còn ít 

được tuyên truyền để áp dụng rộng rãi. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

Để tiếp tục phát huy và nhân rộng những điển hình tiến, cần đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về vị trí tầm quan trọng của công tác xây dựng và nhân 

rộng điển hình tiên tiến; thường xuyên cập nhật, biểu dương, tôn vinh các điển 

hình, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu học tập cách làm hay, mô hình mới để 

nhân rộng các điển hình tiên tiến. 

5. Đề nghị khen thưởng 

Với những thành tích đạt được trong việc tổ chức, triển khai thực hiện 
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Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Lào Cai lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Thanh tra tỉnh 

đề xuất Khối thi đua các cơ quan Nội chính quan tâm xem xét, trình Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho tập thể Thanh tra tỉnh Lào Cai. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hưởng ứng Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích 

chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V và Đại hội Đảng 

các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 của Thanh tra tỉnh Lào Cai./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban TĐKT tỉnh; 
- Cục THADS tỉnh; 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 
- VP, các phòng nghiệp vụ; 
- Lưu: VT, TĐKT. 

 KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 
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